Eius autem quod est possibile esse, iam manifesta est ex hoc proprietate, scilicet quia ipsum necessario *eget alio quod faciat illud esse in effectu*; quicquid enim est possibile esse, respectu sui, semper est possibile esse, sed fortassis accidet ei necessario esse per aliud a se. Istud autem vel accidet ei semper, vel aliquando. Id autem cui aliquando accidit, debet habere materiam cuius esse praecedat illud tempore, sicut iam ostendemus. Sed id cui semper accidit, eius quidditas non est simplex: quod enim habet respectu sui ipsius *aliud est ab eo quod habet ab alio a se*, et ex his duobus acquiritur ei *esse id quod est*. Et ideo nihil est quod omnino sit exspoliatum ab omni eo quod est in potentia et possibilitate respectu sui ipsius, nisi necesse esse. The last sentence in brackets is from the Arabic, it was not translated into Latin.

one entirely.”¹³ Avicenna does not assume there is some being that is necessary existence, or God; he will argue for God’s existence in Bk. 8.1-3. This principle means that God, should he be demonstrated to exist, will have to be ontologically one or simple, not composed out of the ontological principles of quiddity and existence. By contrast, existence possible in itself, whether eternal like the separate intelligences or temporal like things in the sublunar world, must be composed. So Avicenna’s second metaphysical principles is that *all possible beings are ontologically composite, made up of existence and quiddity*. That Avicenna accepted these doctrines as principles, not as demonstrated conclusions, is clear on every page of his ontology.

B. Aquinas

In order to see the influence of Avicenna on his conception of the principles of metaphysics, let us now turn to the subject, end, objects of inquiry, and principles of metaphysics as they were presented by Br. Thomas early in his writing career. On the first three points, his early work *Super Boethium de trinitate* is a helpful text. While working on his commentary on the *Sentences*, Br. Thomas had written two small works at the request of his confreres, which present the principles of metaphysics and physics. His *De ente et essentia* presents the principles of metaphysics, and *De principiis naturae* does the same thing for the principles of natural science. To complete the picture about the theoretical sciences, he wrote his commentary on this work of Boethius, which is devoted to identifying the subject, end, and objects of inquiry of the three speculative philosophical sciences, as well as revealed theology, conceived as a science. At q. 5, art. 1, Br. Thomas offers a preliminary description of the three speculative philosophies, concentrating on their subjects.